
   

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direttore Generale 
       

Via Giudice Guglielmo n.46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

  

   AVVISO 

 
Oggetto: Avvio procedura di accreditamento delle Istituzioni Scolastiche Statali e Paritarie quali 
sedi per lo svolgimento delle attività di tirocinio previste nel percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale e abilitazione di cui al D.P.C.M. del 4 agosto 2023 in attuazione degli 
articoli 2-bis e 2-ter dell’articolo 13 e dell’articolo 18-bis del decreto legislativo n. 59 del 2017. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 59 – “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 
secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107”;  

VISTO il DPCM 4 Agosto 2023 - “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO l’elenco delle Classi di Concorso ricomprese nel fabbisogno regionale individuate 
dal Ministero dell’istruzione e del Merito per il triennio scolastico 2023/2024-
2024/2025-2025/2026, così come comunicato al Ministero dell’Università e della 
Ricerca; 

CONSIDERATI i pareri favorevoli espressi da questo USR alle Università proponenti, ai sensi dell’art. 
4, comma 4, lett b) del DPCM 4 Agosto 2023, relativamente alla richiesta di 
disponibilità delle sedi necessarie, sul territorio regionale, per lo svolgimento del 
tirocinio previsto per le classi di concorso indicate ricomprese nel fabbisogno 
regionale precedentemente citato; 

VISTO l’elenco delle istituzioni scolastiche della regione Sardegna accreditate per le attività 
di tirocinio (ai sensi del DM 93/2012) m_pi.AOODRSA.REGISTRO 
UFFICIALE(U).0020799.13-10-2023 di cui all’avviso 
m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0018281.31-08-2023;   

CONSIDERATO che al fine di assicurare il pieno soddisfacimento delle richieste di tirocinio 
dei  percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, di cui al DPCM 4 Agosto 2023, 
potenzialmente attivabili nella regione Sardegna, si rende necessario procedere 
all’indizione di un nuovo Avviso che contempli espressamente la possibilità di 
accreditamento da parte delle scuole, quali sedi di TFA, per le specifiche classi di 
concorso per le quali è stato espresso, da questo USR, il parere positivo ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lett b) del DPCM 4 Agosto 2023; 

RITENUTO di dover procedere, altresì, ad acquisire le candidature per le Classi di Concorso, 
ulteriori rispetto a quelle per le quali si è espresso il parere positivo, comunque 
ricondotte al fabbisogno regionale indicato dal MIM per il triennio scolastico 
2023/2024-2024/2025-2025/2026; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 comma 3 del DPCM 4 Agosto 2023 “In sede di prima 
applicazione, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 si applicano le 
disposizioni di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


   

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direttore Generale 
       

Via Giudice Guglielmo n.46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

  

30 novembre 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 
2012”; 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 VISTO 

il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, avente per oggetto “Regolamento 
concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 
416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244» e, in particolare, l’art. 12 c. 2, che prevede, 
da parte dell’U.S.R., la predisposizione e l’aggiornamento annuale di un elenco di 
istituzioni scolastiche, statali e paritarie, del sistema nazionale di istruzione, 
accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi formativi che rispettino le 
condizioni necessarie meglio specificate all’art. 3; 
il Decreto Ministeriale 30 novembre 2012, n. 93, relativo alla “Definizione delle 
modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”, che disciplina le suddette 
modalità in attuazione del D. M. 249/2010;   

RITENUTO opportuno dover procedere con apposito Avviso nelle more dell’emanazione del 
Decreto Interministeriale previsto ai sensi dell’Art. 2-bis co.7 del D.lgs. n.59/2017;   

 

DISPONE 

 
ART. 1 – OGGETTO DELL’AVVISO E FINALITÀ 

 
Il presente Avviso ha come finalità l’acquisizione delle candidature, per l’anno scolastico 2023-2024, da 
parte delle Istituzioni scolastiche Statali e Paritarie che intendano accreditarsi quali sedi di svolgimento delle 
attività di tirocinio previste nei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di cui 
al D.P.C.M. del 4 agosto 2023 in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter dell’articolo 13 e dell’articolo 18-bis 
del decreto legislativo n. 59 del 2017. 
Le Classi di Concorso per le quali si potranno manifestare le istanze di candidatura sono le seguenti: 

 

 Scuola Secondaria di I Grado 

A001 ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A028 MATEMATICA E SCIENZE 

A030 MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A049 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A060 TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

AA25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO 
(FRANCESE) 

AC25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO 
(SPAGNOLO) 

AC56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (CLARINETTO) 

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


   

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direttore Generale 
       

Via Giudice Guglielmo n.46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

  

 

Scuola Secondaria di II Grado 

A008 DISCIPLINE GEOMETRICHE, ARCHITETTURA, DESIGN D'ARREDAMENTO E SCENOTECNICA 

A009 DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE 

A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

A012 DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO 

A014 DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E SCENOPLASTICHE 

A015 DISCIPLINE SANITARIE 

A017 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 

A020 FISICA 

A021 GEOGRAFIA 

A026 MATEMATICA 

A027 MATEMATICA E FISICA 

A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI 

A037 SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E TECNICHE DI 
RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

A040 TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE 

A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

A042 SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 

A047 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 

A048 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO 

A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 

A051 SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE 

A054 STORIA DELL'ARTE 

AA24 LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE) 

AB24 LINGUA E CULT STRANIERA (INGLESE) 

B003 LABORATORI DI FISICA 

B007 LABORATORIO DI OTTICA 

B011 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE 

B015 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 

B016 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

B018 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE TESSILI, DELL'ABBIGLIAMENTO E DELLA MODA 

B020 LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA. 

BB02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (INGLESE) 

 

 
 
 
 

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


   

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direttore Generale 
       

Via Giudice Guglielmo n.46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

  

ART. 2 – DESTINATARI DELL’AVVISO  

 
Tutte le Istituzioni scolastiche Statali e Paritarie della Regione Sardegna, che siano in grado di soddisfare le 
condizioni necessarie/aggiuntive previste dalla direttiva e che vogliano accreditarsi quali sedi di svolgimento 
delle attività di tirocinio nei percorsi formativi summenzionati, devono trasmettere la propria candidatura 
procedendo alla compilazione e all’invio degli allegati al presente Avviso.  

 
ART. 3 – CONDIZIONI NECESSARIE E/O AGGIUNTIVE PER L’ACCREDITAMENTO 

DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

 
Le condizioni di accoglimento delle candidature e i criteri per l’accreditamento delle scuole quali sedi di 
svolgimento delle attività di tirocinio, in riferimento a quanto previsto dall’art. 2 del D.M. 93/2012, sono 
espressi nel modulo di autocertificazione (Allegato A) nel quale la/il dirigente o rappresentante legale dovrà 
specificare, per ciascuna Classe di Concorso di cui all’art. 1, il numero degli insegnanti con contratto, a 
tempo indeterminato da almeno 5 anni, disponibili a svolgere il compito di tutor, e quali delle condizioni 
elencate nel succitato articolo risultino soddisfatte nella rispettiva Istituzione Scolastica. Nell’Allegato B 
dovrà elencare, per ciascuna classe di concorso, i nominativi degli insegnanti, individuati in qualità di tutor, 
e degli stessi dovrà acquisire agli atti i curricula.  

 
ART. 4 – PRESENTAZIONE E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
Le istanze di accreditamento, formulate tramite l’allegato al presente Avviso, dovranno pervenire entro la 
data del 21 dicembre 2023 e saranno successivamente esaminate e valutate da una Commissione Regionale 
appositamente costituita. Gli elenchi delle Istituzioni scolastiche Statali e Paritarie accreditate, per l’a.s. 
2023/2024, per l’accoglienza dei tirocinanti, nell’ambito delle attività previste nel percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale e abilitazione di cui al D.P.C.M. del 4 agosto 2023, saranno pubblicati sul 
sito istituzionale dell’USR per la Sardegna.  

        
 

      

IL DIRETTORE GENERALE 
Francesco FELIZIANI 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it

		2023-12-06T07:37:41+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2023-12-06T08:58:28+0100
	protocollo




